Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

OFÍCIO Nº 093/2020 /CN-COVID19

Brasília, 10 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Guedes
Ministro de Estado da Economia

Assunto: Encaminhamento de Ofício sobre precariedade financeira dos Clubes de

Futebol no contexto da pandemia de COVID19.

Senhor Ministro,

Encaminho, para conhecimento do Ministério da Economia, o Ofício

nº 110/2020, de autoria da Deputada Paula Belmonte, enviado à Comissão Mista

CN-COVID19 do Congresso Nacional, criada nos termos do DL nº 6, de 2020 com a

finalidade de “acompanhar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das

medidas relacionadas à emergência de saúde pública de importância internacional

relacionada ao coronavírus (Covid-19)”.

A referida documentação aponta as dificuldades econômicas

enfrentadas pelos Clubes de Futebol, impactados pela pandemia de COVID19,

conforme relato contido na “Carta Aberta do Movimento Nacional dos Clubes” a qual a

parlamentar teve acesso.

Atenciosamente,

Senador CONFÚCIO MOURA

Presidente da Comissão Temporária COVID19

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Lenita Cunha e Silva: ​lenitacs@senado.leg.br

mailto:lenitacs@senado.leg.br